
	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

 
 
 
 
  

D.D. n. 238 
Anno 2022 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

 
VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.M. del 15 luglio 2016 e pubblicato sulla Gaz-

zetta Ufficiale del 26 luglio 2016; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, emanato 
con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115; 
 

VISTI 
 
 
VISTA 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, il D. L. 16 luglio 
2020, n.76 e il D.L. 312 maggio 2021, n. 77; 
 
la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 
“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizza-
zione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti re-
lativi all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai 
sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pub-
blici); 
 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche Ammini-
strazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi delle 
Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministra-
zioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328; 
 

CONSIDERATO che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 consente di procedere, per importi sotto 
i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 
 

CONSIDERATO che, con D.M. 10 dicembre 2021 n.1275, è stato assegnato al GSSI un fondo per 
l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature per un importo pari a € 350.000,00 per 
tre tipologie di intervento: 1) adeguamento antincendio, 2) edilizia sostenibile, 3) at-
trezzature scientifiche; 
 

RAVVISATA 
 
 
 

l’opportunità di un intervento straordinario per l’adeguamento antincendio dell’edi-
ficio EX ISEF che ospita, tra l’altro aule, biblioteca e open space per gli allievi del I 
anno di dottorato del GSSI; 
 

CONSIDERATO 
 
 

il programma di intervento per i lavori di adeguamento antincendio per un importo 
pari a € 140.000,000 comprensivo di progettazione, direzione lavori ed esecuzione 
dei lavori [CUP D14E22000250001] comunicato per via telematica alla competente 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
“Incarico di Progettazione e Direzione 
lavori  degli interventi di adeguamento 
antincendio dell’edificio EX ISEF del 
GSSI” 
 
CIG: Z8E373CA10 
CUP D14E22000250001 



	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

 Direzione generale del Ministero come indicato con Decreto Dirigenziale n. 826 del 
17.05.2022; 
 

CONSIDERATO 
 
 

che il programma prevede, oltre all’esecuzione,  la progettazione e la direzione dei 
lavori di adeguamento antincendio per un importo stimato pari ad € 8.920,00 oltre 
Oneri Previdenziali al 4% e IVA al 22%; 
 

CONSIDERATO 
 
 

che la tipologia del Servizio “Servizi di progettazione tecnica di impianti” è presente 
sul catalogo MePA e sul Mercato elettronico è altresì presente l’impresa “Ing. Mau-
rizio De Santis”; 
 

RITENUTO 
 
 

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 
50/20106 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta  n. 3120862 sul MePA con un unico 
operatore, l’impresa “Ing. Maurizio De Santis”; 
 

VISTA la nomina RUP al Dott. Ing. Manuela Castagna, prot. 4436 del 21 luglio 2022; 
 

RITENUTA  congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta pervenuta in data 
27 luglio 2022; 
  

VERIFICATI la regolarità contributiva, l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’opera-
tore economico ed i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei 
Contratti come da Circolare del Direttore generale di cui al prot. 2927 del 
18.05.2022]; 
 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conse-
guire l’effettuazione del servizio e rispetta il principio di tempestività perché dimi-
nuisce la durata della selezione; 
 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispet-
tando gli obblighi di pubblicità; 
 

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun conflitto  
di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 
 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce di bilancio CA 01.01.01.01.05.02 “Manutenzione 
straordinaria di beni di terzi”;  

 
DETERMINA 

 
1. che le motivazioni sopra indicate sono parte integrante della determina; 
2. di aggiudicare il servizio di Progettazione e Direzione lavori  degli interventi di adeguamento 

antincendio dell’edificio EX ISEF del GSSI all’operatore economico  
Ing. Maurizio De Santis  
Via E. De Nicola n.10 
67100 L’Aquila 
C.F. DSNMRZ62H19E724W 
P.IVA 01346300666 
CIG: Z8E373CA10 – CUP: D14E22000250001  



	
	

GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

per un importo di € 8.028,00 oltre Oneri Previdenziali al 4% e IVA al 22%;;  
3. di autorizzare la spesa complessiva di € 10.185,93 (contributi previdenziali e iva inclusi) da porsi a 

carico del bilancio 2022 sulla voce di CA 01.01.01.01.05.02 “Manutenzione straordinaria di beni di 
terzi”; 

4. che il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 
 

 

1 settembre 2019 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

(dott. Mario PICASSO) 
 

 
 
 


		2022-08-10T15:39:24+0200
	PICASSO MARIO




